
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 
di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO – PROFESSIONALE EX ART. 7, 
C. 6 D. LGS. N. 165/2001 A DUE MEDICI ANESTESISTI PER PROGETTO PRESSO S.O.C. 
ANESTESIA E RIANIMAZIONE MEDIANTE UTILIZZO DELLA GRADUATORIA APPROVATA 
CON DELIBERAZIONE N. 525/2025



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 
di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piana Gaia
Il Responsabile del procedimento: Sala Claudia
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 
di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 
28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che:
- con deliberazione n. 408 del 30/04/2025 è stato indetto pubblico avviso, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di tre incarichi di collaborazione libero – professionale ex 
art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., della durata di dodici mesi, a tre medici 
esterni, in possesso di specializzazione in Anestesia e Rianimazione e comprovata e 
documentata esperienza e capacità specifiche per l’utilizzo di ecografia in campo 
anestesiologico, per la realizzazione di un progetto volto a consentire l’espletamento 
delle attività di seguito indicate:

- sviluppare nuove tecniche anestesiologiche nella chirurgia della mammella 
(oncologica/ricostruttiva)

- proseguimento e miglioramento della riduzione delle liste di attesa di pazienti 
in classi A e B;

- utilizzo di metodiche di anestesia loco regionale
- utilizzo di sistemi di monitoraggio anestesiologico intra-operatorio per 

valutazione curarizzazione ed Anesthetic awareness.
Il progetto prevede lo svolgimento di almeno quattro sedute operatorie settimanali 
in accordo con il Direttore della S.O.C., aggiuntive rispetto all’attuale 
programmazione di sala operatoria, nelle giornate dal lunedì al venerdì presso i 
presidi ospedalieri di Verbania e di Domodossola, sia per attività di elezione che in 
regime di urgenza/emergenza, da suddividersi tra i medesimi secondo le loro 
disponibilità e in accordo con il Direttore della S.O.C. Le giornate di attività possono 
variare a seconda dell’inserimento dei pazienti con le suddette patologie e a ciascun 
professionista verrà chiesto di prendere in carico i pazienti di pertinenza all’ingresso 
del blocco operatorio fino all’uscita dello stesso. Ogni seduta operatoria sarà 
remunerata con un compenso onnicomprensivo lordo di Euro 900,00;

- con successiva deliberazione n. 525 del 18/06/2025 veniva approvata la graduatoria del 
suddetto avviso e venivano conferiti i tre incarichi libero professionali ai candidati 
classificati ai primi tre posti della stessa, Dott.ssa Aprile Anna, Dott.ssa Lopez Fernandez 
Larisa Eugenia e Dott. Melatini Luca;
Dato atto che la Direzione Generale, in accordo con il Direttore della SOC Direzione 

Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania e Domodossola, ha disposto, in considerazione della 
grave carenza di medici di anestesia e rianimazione non colmata dalle numerose 
procedure concorsuali espletate, per far fronte alle urgenti, concrete, improcrastinabili e 
non diversamente risolvibili necessità aziendali, onde scongiurare il pericolo di interruzione 
di pubblico servizio, di conferire due ulteriori incarichi ai candidati presenti nella suddetta 
graduatoria, mediante lo scorrimento della medesima.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 
di 5

Ritenuto pertanto di procedere all’utilizzo della graduatoria approvata con 
deliberazione n. 525 del 18/06/2025 e conferire ai candidati classificati al 4° e al 5° posto 
della stessa, Dott.ssa CHIONI Sonia (n. 01/06/1977), Dott. CASALINO Stefano (n. 
28/03/1963, Medici in possesso di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione e iscritti 
all’Albo dell’Ordine Professionale dei Medici, l’incarico di collaborazione libero – 
professionale, ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., della durata di dodici mesi, per 
lo svolgimento presso la SOC Anestesia e Rianimazione delle attività professionali sopra 
indicate, e con le modalità ivi indicate, al fine di realizzare il progetto in questione;

Visti l’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il “Regolamento aziendale per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo” approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 160 del 27/02/2020;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’utilizzo della graduatoria 
approvata con deliberazione n. 525 del 18/06/2025 e così conferire ai candidati 
classificati al 4° e al 5° posto della stessa, Dott.ssa CHIONI Sonia (n. 01/06/1977), 
Dott. CASALINO Stefano (n. 28/03/1963), medici in possesso di specializzazione in 
Anestesia e Rianimazione e iscritti all’Albo dell’Ordine Professionale dei medici, un 
incarico di collaborazione libero – professionale, ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e 
s.m.i., della durata di dodici mesi, per lo svolgimento presso la SOC Anestesia e 
Rianimazione delle attività professionali sopra indicate, al fine di realizzare il progetto in 
questione. Il progetto prevede lo svolgimento di almeno quattro sedute operatorie 
settimanali in accordo con il Direttore della S.O.C., aggiuntive rispetto all’attuale 
programmazione di sala operatoria, nelle giornate dal lunedì al venerdì presso i presidi 
ospedalieri di Verbania e di Domodossola, sia per attività di elezione che in regime di 
urgenza/emergenza, da suddividersi tra i medesimi secondo le loro disponibilità e in 
accordo con il Direttore della S.O.C. Le giornate di attività possono variare a seconda 
dell’inserimento dei pazienti con le suddette patologie e a ciascun professionista verrà 
chiesto di prendere in carico i pazienti di pertinenza all’ingresso del blocco operatorio 
fino all’uscita dello stesso. Il compenso per le suddette attività è determinato in 900,00 
Euro onnicomprensivi lordi per ogni seduta operatoria

2) di precisare che la spesa massima presunta derivante dalla presente deliberazione, 
pari a circa Euro 374.400,00, è da imputarsi per Euro 124.800,00 al conto 3.10.04.94 – 
Impegno 14 – Sub 41 - del Conto Economico Esercizio 2025 e per i restanti Euro   

249.600,00 al Conto Economico Esercizio 2026;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 
di 5

3) Di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere i rapporti instaurati 
a seguito dell’adozione del presente atto, qualora ne rilevasse la necessità o 
l’opportunità, con un termine di preavviso di trenta giorni.

4) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995


		2025-08-12T09:54:56+0000
	Daniela Kozel


		2025-08-12T20:41:48+0000
	Francesco Cattel




